ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số: 222/TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày 04 tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định chủ trương đầu tư; điều chỉnh chủ trương đầu tư

một số dự án Nhóm B trên địa bàn huyện

(Tài liệu trình tại kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân huyện khóa XX)

Kính gửi: HĐND huyện Việt Yên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày ngày 06/4/ 2020 của Chính phủ

hướng dẫn chi tiết một số điều Luật đầu tư công;

Căn cứ Công văn số 372/HĐND-CTHĐND ngày 23/5/2023 của Thường trực

HĐND tỉnh Bắc Giang về phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm

2022 (đợt 2); đồng thời, cho phép chuyển nguồn tăng thu, tiết kiệm chi sang năm

2023 thực hiện; Công văn số 2915/UBND-KTTH ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc chuyển nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm

2022 sang năm 2023 (đợt 2);

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 15/01/2022 của HĐND huyện về việc

điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư một số dự án Nhóm B trên địa bàn huyện Việt

Yên; Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 của HĐND huyện quyết định chủ

trương đầu tư; điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án nhóm B thực hiện giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn huyện; Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09/11/2021; Nghị

quyết 21/NQ-HĐND ngày 19/9/2022 của HĐND huyện Việt Yên về việc Quyết định

chủ trương đầu tư một số dự án Nhóm B trên địa bàn huyện Việt Yên;

Căn cứ Thông báo số 839-TB/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương

điều chỉnh dự án đầu tư công; Thông báo số 887-TB/HU, ngày 04/7/2023 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về việc điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư

xây dựng Khu dân cư trung tâm thị trấn Bích Động (số 3), huyện Việt Yên;

Căn cứ Công văn số 101/HĐND-VP ngày 06/6/2023 của Thường trực HĐND

huyện về việc nhất trí cơ cấu nguồn vốn dự án nhóm B;

Căn cứ Thông báo số 885-TB/HU ngày 30/6/2023 của Thường trực Huyện

ủy, Lãnh đạo HĐND, UBND huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách huyện giai đoạn trung hạn 2021-2025; điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch đầu tư công năm 2023; dự kiến kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách

huyện năm 2024;

2

Theo đề nghị tại Tờ trình số 154/TTr-TCKH ngày 16/6/2023; Tờ trình số

179/TTr-TCKH ngày 04/7/2023 của Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch.

UBND huyện trình HĐND huyện Việt Yên về việc quyết định chủ trương đầu

tư; điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án Nhóm B trên địa bàn huyện như sau:

1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, nâng cấp hệ thống giao

thông xã Vân Hà, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang (Chi tiết tại Phụ lục 01).

2. Điều chỉnh chủ trương đầu tư 04 dự án nhóm B:

2.1. Đầu tư xây dựng cầu vượt 295B trên đường vành đai IV huyện Việt Yên,

tỉnh Bắc Giang (Chi tiết tại Phụ lục 02);

2.2. Đầu tư xây dựng tuyến đường trục nối QL37 với đường vành đai IV,

huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang (Chi tiết tại Phụ lục 03);

2.3. Đầu tư xây dựng Khu dân cư trung tâm thị trấn Bích Động (số 3), huyện

Việt Yên (Chi tiết tại Phụ lục 04);

2.4. Đầu tư xây dựng tuyến đường nối vành đai IV với cầu Hà Bắc 1, huyện

Việt Yên, tỉnh Bắc Giang (Chi tiết tại Phụ lục 05).

UBND huyện trình HĐND huyện Việt Yên xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các ngành đoàn thể huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Lượng

3

PHỤ LỤC 01

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên các dự án: Cải tạo, nâng cấp hệ thống giao thông xã Vân Hà, huyện

Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

2. Nhóm các dự án: Dự án nhóm B – Công trình giao thông.

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND huyện Việt Yên

4. Cấp quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND huyện Việt Yên.

5. Tên chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện Việt Yên

6. Địa điểm thực hiện dự án: xã vân Hà, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

7. Lý do, sự cần thiết đầu tư: Đầu tư tuyến đường giao thông tạo động lực

phát triển kinh tế - xã hội kết nối với tỉnh Bắc Ninh thuận tiện cho giao thương

nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

8. Quy mô dự án:

- Tổng chiều dài tuyến dự kiến khoảng 850m (bao gồm cầu và đường dẫn đầu

cầu).

+ Điểm đầu tuyến: Giao với đê bối Tả sông Cầu thuộc xã Vân Hà, huyện Việt

Yên, tỉnh Bắc Giang.

+ Điểm cuối tuyến: Giao với đường đê Hữu sông Cầu, thuộc xã Hòa Long,

TP. Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

- Quy mô thiết kế cầu:

+ Cầu xây dựng bằng kết cấu thép và bê tông cốt thép, bê tông cốt thép dự

ứng lực.

+ Tần suất thiết kế P = 1%

+ Mực nước thông thuyền H5%; Khẩu độ khoang thông thuyền B ≥ 40m,

chiều cao tĩnh không H=7.0m, đảm bảo theo sông cấp III, thông tư 46/2016/TT-

BGTVT về Qui định cấp kỹ thuật đường thủy nội địa.

+ Chiều dài cầu dự kiến khoảng: Ltc = 250 m.

+ Bề rộng cầu dự kiến khoảng: Bcầu = 8,0 m.

- Quy mô thiết kế đường: Cải tạo nâng cấp mở rộng đường giao thông đầu cầu

với quy mô Bnền=6-7,5m, chiều rộng mặt đường Bmặt= 5-6,5m.

- Đầu tư xây dựng các tuyến nhánh kết nối khu dân cư, trường học hiện trạng

phục vụ đời sống nhân dân.

- Các hạng mục khác thoát nước ngang, điện chiếu sáng, an toàn giao

thông…(nếu có).

9. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 100.000.000.000 đồng (Một trăm tỷ

đồng chẵn).

4

10 Nguồn vốn đầu tư và mức vốn dự kiến, tiến độ thực hiện:

- Nguồn vốn: Ngân sách huyện.

- Dự kiến phân bổ vốn và tiến độ như sau:

TT Năm
Ngân sách huyện

(đồng)
Ghi chú

1 2023 300.000.000
Chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu,

QLDA, giám sát.

2 2024- 2025 99.700.000.000

QLDA, giám sát, thi công xây lắp,

hoàn thành, nghiệm thu bàn giao,

kiểm toán, quyết toán công trình

12. Thời gian thực hiện dự án: 2023-2025.

13. Hình thức đầu tư của dự án: Xây dựng mới.

14. Các thông tin khác: Theo đề xuất chủ trương đầu tư.

5

PHỤ LỤC 02

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên dự án: Đầu tư xây dựng cầu vượt 295B trên đường vành đai IV huyện

Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

2. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND huyện Việt Yên.

3. Cấp quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND huyện Việt Yên.

4. Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Việt Yên.

5. Đối tượng thụ hưởng dự án: huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

6. Địa điểm thực hiện dự án: thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

7. Tổng vốn thực hiện dự án: 180.000.000.000 đồng (Một trăm tám

mươi tỷ đồng).

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH: Cơ cấu nguồn vốn tại mục 7 của Phụ lục

01 Nghị quyết 04/NQ-HĐND  ngày 15/01/2022 của HĐND huyện Việt Yên.

* Trước điều chỉnh:

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện và ngân sách tỉnh hỗ trợ:

+ Ngân sách tỉnh 50%: (theo Kế hoạch số 513/KH-UBND ngày 15/10/2021

của UBND tỉnh Bắc Giang)

+ Ngân sách huyện 50%: bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021,

bố trí giai đoạn 1: 50.000.000.000 đồng.

- Dự kiến thời gian phân bổ:

TT Năm
Ngân sách

huyện (đồng)

Ngân sách tỉnh

(đồng)
Nội dung thực hiện

1 2022 50.000.000.000

90.000.000.000

Chuẩn bị đầu tư, GPMB,

lựa chọn nhà thầu tư vấn,

thi công, QLDA, giám sát.

2 2023-2024 40.000.000.000

GPMB, QLDA, giám sát,

thi công xây lắp, hoàn

thành, nghiệm thu hoàn

bàn giao, kiểm toán, quyết

toán công trình.

Cộng 180.000.000.000

*  Sau điều chỉnh:

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện và ngân sách tỉnh:

Cơ cấu nguồn vốn của dự án sau điều chỉnh:

+ Vốn ngân sách huyện 145.000.000.000 đồng;

6

+ Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ ngân sách huyện 35.000.000.000 đồng.

- Dự kiến thời gian phân bổ:

Năm
Dự kiến KH

vốn (đồng)

Ngân sách

huyện (đồng)

Ngân sách

tỉnh (đồng)
Ghi chú

2022 50.000.000.000 50.000.000.000

Chuẩn bị đầu tư,

GPMB, lựa chọn nhà

thầu tư vấn, thi công,

QLDA, giám sát.

2023-

2024
130.000.000.000 95.000.000.000 35.000.000.000

GPMB, QLDA, giám

sát, thi công xây lắp,

hoàn thành, nghiệm

thu hoàn bàn giao,

kiểm toán, quyết toán

công trình.

Cộng 180.000.000.000 145.000.000.000 35.000.000.000

* Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết 04/NQ-HĐND ngày

15/01/2022 của HĐND huyện.

III. LÝ DO ĐIỀU CHỈNH

- Phù hợp với cơ cấu nguồn vốn.

-  Trong quá trình lập, phê duyệt chủ trương đầu tư dự án, huyện dự kiến

nguồn vốn thực hiện dự án theo Danh mục dự án ưu tiên đầu tư giai đoạn 2021-

2025 theo Kế hoạch số 513/KH-UBND ngày 15/10/2021 Triển khai thực hiện

Nghị quyết số 162-NQ/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây

dựng và phát triển huyện Việt Yên trở thành thị xã vào năm 2025 (thuộc dự án dự

kiến vận động nguồn vốn ODA vay của ADB),

Thực hiện theo công văn số 372/HĐND-CTHĐND ngày 23/5/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh về phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm

2022 (đợt 2); Công văn số 2915/UBND-KTTH, ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc chuyển nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm

2022 sang năm 2023 (đợt 2).

7

PHỤ LỤC 03

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Dự án: Đầu tư xây dựng tuyến đường trục nối QL37 với đường vành đai

IV, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang;

2. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND huyện Việt Yên.

3. Cấp quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND huyện Việt Yên.

4. Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Việt Yên.

5. Đối tượng thụ hưởng dự án: huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

6. Địa điểm thực hiện dự án: huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH: Cơ cấu nguồn vốn mục 10.1; 10.2 và mục

11 của phụ lục 1.2 tại Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 của HĐND

huyện Việt Yên.

* Trước điều chỉnh:

10.1 Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện.

10.2 Tổng vốn thực hiện dự án: 170.000.000.000 đồng (Một trăm bảy

mươi tỷ đồng).

11. Tiến độ thực hiện và thời gian phân bổ vốn:

STT Năm

Ngân sách

huyện

(đồng)

Ghi chú

1 2020 500.000.000 Chuẩn bị đầu tư.

2 2021 40.000.000.000
GPMB, lựa chọn nhà thầu các gói

thầu; đầu tư xây dựng công trình

3 2022-2024 129.500.000.000

GPMB, lựa chọn nhà thầu các gói

thầu; nghiệm thu hoàn bàn giao, kiểm

toán, quyết toán công trình.

 Cộng 170.000.000.000

* Sau điều chỉnh:

10.1 Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Tỉnh và Ngân sách huyện.

10.2 Tổng vốn thực hiện dự án: 170.000.000.000 đồng (Một trăm bảy

mươi tỷ đồng).

+ Ngân sách tỉnh hỗ trợ ngân sách huyện: 15.000.000.000 đồng.

+ Ngân sách huyện: 155.000.000.000 đồng.

11. Tiến độ thực hiện và thời gian phân bổ vốn:

8

TT Năm
Ngân sách

huyện (đồng)

Ngân sách tỉnh

hỗ trợ (đồng)
Ghi chú

1 2020 500.000.000  Chuẩn bị đầu tư

2 2021 40.000.000.000

GPMB, lựa chọn nhà thầu

các gói thầu; đầu tư xây

dựng công trình.

3 2022-2024 114.500.000.000 15.000.000.000

GPMB, lựa chọn nhà thầu

các gói thầu; đầu tư xây

dựng công trình; nghiệm

thu bàn giao, kiểm toán,

quyết toán công trình.

Cộng 155.000.000.000 15.000.000.000

* Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày

15/12/2020 của HĐND huyện).

III. LÝ DO ĐIỀU CHỈNH

- Phù hợp với cơ cấu nguồn vốn.

- Thực hiện theo công văn số 372/HĐND-CTHĐND ngày 23/5/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh về phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm

2022 (đợt 2); Công văn số 2915/UBND-KTTH, ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc chuyển nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm

2022 sang năm 2023 (đợt 2).

9

PHỤ LỤC 04

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Dự án: Đầu tư xây dựng Khu dân cư trung tâm thị trấn Bích Động (số 3),

huyện Việt Yên;

2. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND huyện Việt Yên.

3. Cấp quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND huyện Việt Yên.

4. Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Việt Yên.

5. Đối tượng thụ hưởng dự án: huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

6. Địa điểm thực hiện dự án: huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

7. Tổng vốn thực hiện dự án: 96.000.000.000 đồng (Chín mươi sáu tỷ

đồng chẵn).

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH: Điều chỉnh quy mô đầu tư dự án tại -

Mục 8 phụ lục 1 tại Nghị quyết 61/NQ-HĐND, ngày 09/11/2021 của HĐND

huyện như sau:

* Trước điều chỉnh:

-  Đầu tư hạ tầng khu dân cư với quy mô khoảng 9 ha. Đồng bộ các hạng

mục: Giao thông, cấp nước, thoát nước, san nền, cấp điện sinh hoạt, chiếu

sang, thông tin liên lạc, cây xanh…

* Sau điều chỉnh:

-  Đầu tư hạ tầng khu dân cư với quy mô khoảng 11,0 ha. Đồng bộ các

hạng mục: Giao thông, cấp nước, thoát nước, san nền, cấp điện sinh hoạt,

chiếu sang, thông tin liên lạc, cây xanh…

* Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết 61/NQ-HĐND, ngày

09/11/2021 của HĐND).

III. LÝ DO ĐIỀU CHỈNH

- Bổ sung đoạn tuyến nối KDC Hồ Công dự đi đường nối QL37- Vành đai IV,

mở rộng mặt đường theo quy hoạch đường nối QL37- Vành đai IV đoạn tuyến tiếp

giáp với dự án Đầu tư xây dựng trung tâm chính trị huyện Việt Yên, đảm bảo hoàn

thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật đấu nối giao thông các dự án trong khu vực phù hợp

với quy hoạch khu trung tâm văn hóa thể thao huyện. Theo ranh giới phê duyệt ban

đầu là 9ha bao gồm: 7,4 ha đất trồng lúa còn lại 1,6 ha là đất nuôi trồng thủy sản, đất

giao thông và đất khác. Tổng diện tích bổ sung là 2 ha bao gồm: 0,5ha đất lúa, 0,8 ha

đất giao thông hiện trạng, 0,7 ha đất mương thủy lợi và đất khác.

- Phát huy công năng sử dụng của công trình khi hoàn thành đưa vào sử dụng.

10

PHỤ LỤC 05

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Dự án: Đầu tư xây dựng tuyến đường nối vành đai IV với cầu Hà Bắc 1,

huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang;

2. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND huyện Việt Yên.

3. Cấp quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND huyện Việt Yên.

4. Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Việt Yên.

5. Đối tượng thụ hưởng dự án: huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

6. Địa điểm thực hiện dự án: xã Ninh Sơn, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

7. Tổng vốn thực hiện dự án: 300.000.000.000 đồng (Ba trăm tỷ đồng chẵn).

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH:

* Trước điều chỉnh:

- Mục 8: Quy mô dự án.

+ Chiều dài tuyến L=2,35km; Bnền =56,0m; Bvỉahè = 2 x 8,0=16,0m; Bmặt= 2 x

15=30m; Bgpc=10,0m.

+ Đền bù, GPMB đất, tài sản hoa màu trên đất để thực hiện dự án với tổng

quy mô khoảng 15,3ha.

- Mục 9: Dự kiến tổng mức đầu tư: 300.000.000.000 đồng (Ba trăm tỷ đồng

chẵn).

- Mục 10: Nguồn vốn đầu tư và mức vốn dự kiến, tiến độ thực hiện.

+ Dự kiến phân bổ và tiến độ như sau:

TT Năm
Ngân sách huyện

(triệu đồng)
Ghi chú

1 2022 142.882
Chuẩn bị đầu tư QLDA, lựa chọn nhà thầu,

GPMB…

2 2023-2025 157.118

GPMB, QLDA, giám sát, thi công xây lắp,

hoàn thành, nghiệm thu bàn giao, quyết toán

công  trình

Cộng 300.000

* Sau điều chỉnh:

- Điều chỉnh Mục 8: Quy mô dự án.

+ Chiều dài tuyến L=2,35km; Bnền =35,0m; Bvỉahè = 2 x 5,0 =10,0m; Bmặt=  2 x

7,5=15m; Bgpc=10,0m.

+ Đền bù, GPMB đất, tài sản hoa màu trên đất để thực hiện dự án với tổng

quy mô khoảng 12,0 ha.

- Điều chỉnh Mục 9: Dự kiến tổng mức đầu tư: 175.000.000.000 đồng (Một

trăm bảy mươi lăm tỷ đồng chẵn).

11

- Điều chỉnh Mục 10: Nguồn vốn đầu tư và mức vốn dự kiến, tiến độ thực

hiện

+ Dự kiến phân bổ và tiến độ như sau:

TT Năm
Ngân sách huyện

(đồng)
Ghi chú

1 2023 300.000.000
Chuẩn bị đầu tư QLDA, lựa chọn nhà thầu,

tư vấn GPMB…

2 2024-2025 174.700.000.000

GPMB, QLDA, giám sát, thi công xây lắp,

hoàn thành, nghiệm thu bàn giao, quyết toán

công  trình

Cộng 175.000.000.000

* Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày

19/9/2022 của HĐND).

III. LÝ DO ĐIỀU CHỈNH

- Đồng bộ quy mô thực hiện dự án với các dự án đã được đầu tư trên địa bàn

huyện. Đồng thời đẩy nhanh dự án kết nối giao thông với tỉnh Bắc Ninh qua cầu

Hà Bắc 1 tạo điều kiện phát triển kinh tế xã hội của huyện Việt Yên nói riêng và

tỉnh Bắc Giang nói chung.

- Điều chỉnh thời gian phân bổ và tiến độ phân bổ nguồn vốn do nguồn vốn

ngân sách huyện gặp nhiều khó khăn chưa cân đối được theo kế hoạch đề ra.

		luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-07-06T07:27:45+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-07-06T09:28:59+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-07-06T09:29:15+0700